
jornal da cidade • edição 2305 • 26 de Janeiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 025/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (quinze 
dias – 2/2), ao (a) Servidor (a). ROGERIO DA SILVA SOUSA, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015 regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Ação Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção 
Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de fevereiro de 2021 à 15 de fevereiro de 
2021, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 026/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (quinze dias 
– 1/2), ao (a) Servidor (a). CARLOS CESAR APOLINÁRIO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
DE FISCALIZAÇÃO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de maio de 2004 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Tributação, pela Secretaria Municipal 
de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 25 de janeiro de 2021 à 08 de 
fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 09 de fevereiro de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRONICO 
 O município de Alvorada do Sul-Pr comunica a seguir: Pregão Eletronico nº 1/2021 com 
objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EPI's E OUTROS 
EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19.. edital www.
alvoradadosul.pr.gov.br, (43) 3157-1006 ou 3157-1008 email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão 
respeitadas as prerrogativas das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.  
 Alvorada do sul-PR, 25 de janeiro de 2021. 

Roberes Rivelino da Silva- decreto 02/2021.

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 13/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 17/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: SALETE VERISSIMO PORFIRIO INSCRITO SOB CNPJ Nº.
 PROCESSO DISPENSA:17/2019
 CONTRATO: 13/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        5220          21.002.22.661.0025.2046 504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 13/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada a vigência do contrato de 
locação de imóveis, no qual a administração pública é locatária, rege-se pelo art. 51 da lei nº 8.245, de 
1991, não estando sujeita ao limite máximo de sessenta meses, estipulado pelo inc. II do art. 57, da lei nº 
8.666, de 1993 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
dias de fevereiro de 2020 para vinte dias de fevereiro de 2022.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 13.200,00 (Tre-
ze Mil e Duzentos Reais), para R$ 39.600,00 ( trinta e nove mil e seiscentos reais ), este valor refere - se 
a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 20/01/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3520/2020 -
 OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 19/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: MARCIA APARECIDA GARCIA ORLANDO & CIA LTDA - ME INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 21.431.683/0001-01
 PROCESSO DISPENSA:19/2020
 CONTRATO: 3520/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        3290          16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        3310          16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        3680          16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 35/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1- Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 1.783,00 (Um 
mil, setecentos e oitenta e três reais), para R$ 3.566,00 ( três mil, quinhentos e sessenta e seis reais), 
este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 21/01/2021

PORTARIA Nº. 015/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 40 (QÜARENTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2016-2017 (dez 
dias – 3/3) e 2017-2018 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). THIAGO ZORATTI ABELHA, ocupante da Fun-
ção do Cargo de FISIOTERAPEUTA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 22 
de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Fisioterapia, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 25 de janeiro de 2021 
à 05 de março de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de março de 2021, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 016/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (dez dias – 3/3), 
ao (a) Servidor (a). MARGARETE DA SILVA MAR, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro de 2006, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de janeiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2021, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 03 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA N.º 017/2021
 SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora e Comissão Avaliadora de 
Processo Seletivo Simplificado, e dá outras providências.
 O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 1.463/2007 e alterações, e, 
 Considerando a necessidade de preenchimento de cargos públicos, até a realização de 
concurso público;
 Considerando a busca de qualificação nos atendimentos aos usuários da educação municipal; 
 Considerando o atual momento decorrente da pandemia ocasionada pelo COVID-19;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Ficam nomeadas as Comissões Organizadoras e Avaliadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação pelo Regime Especial de Trabalho para a Fundação de Saúde Municipal 
de Alvorada do Sul, a qual será composta pela seguinte formação:
 Comissão Organizadora Geral:
 Nome   Atribuição Área
 Maria Elena Cardoso Almondes Presidente Secretaria Municipal de Saúde
 Sérgio Martins   Membro Secretaria Municipal de Saúde
 Tatiane Fiori Firmano  Membro Secretaria Municipal de Educação
 Comissão Avaliadora – Prova de Títulos e Prova de Objetiva: 
 Nome   Cargo    Lotação
 Paola de Lemos Bazoni Benelli Enfermeira     Fundação Municipal de Saúde 
 Mariana Aparecida Brussolo   Enfermeira    Fundação Municipal de Saúde
 Tatiane Rafaela Ripol da Silva  Farmacêutica   Fundação Municipal de Saúde
 Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
contrarias.
 Alvorada do Sul, 25 de janeiro de 2021.

VALTEIR APARECIDO BAZONNI - Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 018/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 PRORROGAR O FASTAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO em decorrência da 
Pandemia Covid-19 onde torna obrigatório tal abjunção, a Sr.ª. NAIR DA SILVA CAVALLARI, Processo 
nº043/2021, à partir de 18 de janeiro de 2021, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de 
pessoal efetivo, regida pelo regime “Estatutário”, admitida em 03 de março do ano de 2004, ocupante da 
função do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Divisão de Hospital, pela Fundação Munici-
pal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo, 9° p.1° do Decreto Municipal 
nº52/2020 e alterado pelo Artigo, 02° do Decreto Municipal nº012/2021, que institui as diretrizes para o 
enfrentamento da Pandemia causada pelo Corona Vírus.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

CONCORRENCIA PÚBLICA
 A fundação municipal de saude de  alvorada do sul-pr, torna público a concorrência pública 
01/2021, cujo objetivo venda de veiculos, inservíveis a fundação, nos termos da lei federal 8.666/93. o 
edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quais-
quer informações (43) 3157-1006/1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. 
 alvorada do sul, 25 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  121/2021
Processo inexigibilidade nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CONSORCIO INTERM.DE SAUDE DO 
MED.PARANAP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS E EXAMES DE APOIO DIAGNOSTICO PARA O ANO DE 2021(CISMEPAR)
 VALOR: R$-240.000,00 Duzentos e Quarenta Mil Reais
 Dotação: 

 DURAÇÃO: 13/01/2021 – ATÉ   12/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 13/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/01/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  221/2021
Processo inexigibilidade nº 2/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CONSORCIO INTERM.DE SAUDE DO 
MED.PARANAP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PAGAMENTO DE RATEIO DE 
SERVIÇOS PRESTADOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO DO PARA-
NAPANEMA - CISMEPAR NO ANO DE 2021.
 VALOR: R$-124.553,52 Cento e Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Três Reais e 
Cinqüenta e Dois Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2870          52.001.10.302.0022.2096 303 3.1.71.70.00.00         Do Exercício
        2880          52.001.10.302.0022.2096 494 3.1.71.70.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 13/01/2021 – ATÉ   12/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 13/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/01/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  3/2021
Processo inexigibilidade nº 3/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A CONTRA-
TADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CONSORCIO INTERM.DE SAUDE DO MED.PARANAP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANPORTE SANITÁRIO MACROREGIONAL DE PASSAGEIROS NO ANO DE 2021.
 VALOR: R$-50.000,00 (Cinquenta Mil Reai)
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2930          52.001.10.302.0022.2096 494 3.3.72.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 14/01/2021 – ATÉ   13/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 14/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,14/01/2021

PORTARIA Nº. 002/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 88/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, adjudica 
e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 88/2020, declarando oficialmente vencedora a 
empresa abaixo:
 FORNECEDOR: MULTIHOSP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ: 32.421.421/0001-82

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 23.600,00 (vinte e três mil, seiscen-
tos reais)
 Primeiro de Maio, 25 de janeiro de 2021

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 AO CONTRATO 51/2020
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa S. KASPCHAK E CIA LTDA - ME, 
celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Públi-
co, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domici-
liado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: S. KASPCHAK E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 30.891.218/0001-44, 
com sede à Rua Dr. João Gonçalves Padilha, 451 B, sala 01, Centro, na cidade de Pitanga, Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ nº 30.891.218/0001-44, neste ato representado por Silvonei Kaspchak, porta-
dor do CPF nº 083.138.299-66 e do RG 10439706-9.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Contrato nº 51/2020, que tem 
por objeto a execução de reforma no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, referente ao 
Processo Licitatório Tomada de Preços nº 04/2020, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de 
vigência em 90 (noventa) dias, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 25 de janeiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita
S. KASPCHAK E CIA LTDA - ME  - Contratada

Decreto  nº 5133/2021 de 25/01/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 55.083,37 (cinqüenta e cinco mil e oitenta e três reais e trinta e sete centa-
vos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
12.002.27.812.0007.2.327. SECRETARIA DE ESPORTES
583 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                49.854,67
584 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.333,70
13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO
13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
601 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.895,00
  Total Suplementação:                          55.083,37
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
18.002.16.482.0009.2.334. SECRETARIA DE HABITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE TERRENO, REFORMA E  
  CONSTRUÇÃO DE CASAS URBANAS E RURAIS
720 - 4.4.90.61.00.00 01000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                          55.083,37
  Total Redução:                           55.083,37
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  25 de janeiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita Municipal

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 89/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, adjudica 
e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 89/2020, declarando oficialmente 
vencedoras as empresas abaixo:
 FORNECEDOR: AVENIDA MIX CONCRETO E ARGAMASSA - EIRELI - CNPJ: 
32.040.684/0001-41

 FORNECEDOR: GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME - CNPJ: 08.688.131/0001-15

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 278.710,00 (duzentos e setenta e 
oito mil, setecentos e dez).
 Primeiro de Maio, 25 de janeiro de 2021

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - PREFEITA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de Prazo.
 Modalidade: Chamamento Público nº 001/2018.
 Objeto: Profissionais na saúde para a prestação de serviços especializados, no hospital mu-
nicipal, consultórios, clínicas, unidades básicas de saúde e programas federais, estaduais e municipais 
de proteção à saúde conforme suas necessidades, no município de Bela Vista do Paraíso – Pr.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Thais de Cassia Silva Teixeira Fernandes
 Especialidade: Auxiliar de enfermagem UBS 40 Horas
 Prazo do Contrato: 4 ( quatro ) Meses.
 Início: 01/01/2021
 Término: 30/04/2021

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal
 Bela Vista do Paraíso, 01 de Janeiro de 2021

 Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
 RATIFICO o presente processo de Dispensa de Licitação, conforme despacho exarado pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, bem como Parecer Jurídico nº 135/2020 e despacho 
exarado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação tendo como amparo legal o art. 24, inciso 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Amparo Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93
 Ordenador da Despesa: Fabrício Pastore
 Valor total: R$ 16.374,40 (dezesseis mil trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centa-
vos)
 Dotação Orçamentária:
Atividades do Hospital Municipal São Jorge
Red.   Órgão/ Funcional Programática Especif. de Bens e Serv. Elemento de Despesa Fonte
289          07.001.10.302.0007.6.028 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 1000
286          07.001.10.302.0007.6.028 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 303
287          07.001.10.302.0007.6.028 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 342
288          07.001.10.302.0007.6.028 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 369
 Vigência: 30 (trinta) dias
 Condição de Pagamento: em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços;
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para o Hospital Municipal São Jorge e Farmácia 
Municipal, para o tratamento de pacientes diagnosticados com COVID-19.
 Fornecedores: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA., inscrita no 
CNPJ sob nº. 00.339.246/0001-92.
 JARDIM MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.588.015/0001-24
 NOROESTE MEDICAMENTOS – EIRELI., inscrita no CNPJ sob nº. 06.974.929/0001-06 
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 26 de janeiro de 2021.

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal

 PRORROGAR O FASTAMENTO POR TEMPO INDETER-
MINADO em decorrência da Pandemia Covid-19 onde torna obrigatório 
tal abjunção, a Sr.ª. ELIS CRISTINA LUNARDELLI ZANFRILLI, Processo 
nº038/2021, à partir de 18 de janeiro de 2021, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de 
pessoal efetivo, regida pelo regime “Estatutário”, admitida em 01 de maio do ano de 2016, ocupante da 
função do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Divisão de Serviços Gerais, pelo Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo, 9° p.1° do 
Decreto Municipal nº52/2020 e alterado pelo Artigo, 02° do Decreto Municipal nº012/2021, que institui as 
diretrizes para o enfrentamento da Pandemia causada pelo Corona Vírus.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
NATAL ALVES DA SILVA - Diretor Superintendente do S.A.A.E             


